
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea legume qi fructe, pentru trimestrul II al anului 2019 (aprilie, mai, iunie),

necesar institutiilor pregcolare din subordinea Dfrf'S s. Centru

prin procedura de achizi(ie Licitalie deschisd

Denumirea autorititii contractante: Direclia Educalie Tineret Ei Sport sectorul Centru

1. IDNO:1007601009417

2. Adresa: mun.Chigirrau,str.Bulgard 41

3. Numiruf de telefonlfax: 02221 1022

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante : dest*contracte(@mail.ru

5. Adresa de e-mail sau de infernet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: clocumenta(ia de atribuire este unexatii tn cudrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazulo men{iunea

ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi(ie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizi(ie comuni): 
-Nu 

se aplici

7. Cumpdrfltorul inviti operatorii economici
participe la procedura de achizifie privind
bunuri /servicii/lucriri:

interesa{i, carc ii pot satisface necesit6{ile' s[
livrarea/presta rea/cxecutarea urmitoarelor

Specifi carea tehnici dePlini
solicitatl, Standarde de

refe rin [d

Deniimirea
bu n urilor/serv ici ilo r

-

/lucrlrilor solicitate

Unitatea
de

mdsurh

Caltotl

Cantitatea

16700

Tuberculi
necontamina(i" sdnfltoqi. fhrd atacuri de

boli salr inseote care sa le J'acd

improprii consumului. fird urme

vizjbilo cJe sLtbstanle strdine, tbrd
vdtinari proclLtse cle tiig. Nu se admit

tubcrcLrli rie cirltofi uscafi cu setnne de

putrezire. ciegerali sau cle orice altd

alterare care lc t'ace inapt de utilizare.
Se pcrutit tuberculi ctr noduli. iar

suprafala verde sd nu depiqeascd 1/4

din supraf'a1a tuberculului. Ambala.i '
saci clc plasl ?u-25 kg. Mod dc livrrrc
in f'ieoare sdpthrnin[ in ziua de luni
08:00-15:00 gi la

solicitarea DETS s. Centru

Valoarea
estimatd

(se va indica,
pentru fiecarg

lot in parte

220 200,0



7

2

N
!

?a)

Y arzA Kilograrn 9800

C6pA{ini prcaspete, intregi, s6nAtoase,

curale. pc deplin lormate, tipice
soiurilor botanice dup6 culoare Ei

forma, 16r[ atacuri de boli sau insecte

care sa le laci improprii consumului.
lbri unne vizibile de substanle strdine,
fbrd vntdmlri produse de fiig. Varza
lrebrrie si lie cLrr6{iti de liunze pin6 la
tiunzcle de culoare verde sau albe bine

strinse ce tbrmeazd c6p6{ina. Ambalaj
- saci de plasl l0-20 kg. Mod de livrare
in f-recare s[ptdmind in ziua de luni
08100-15:00 qi la solicitarea DETS s.

Centru.

58 702,00

Lotul 3

J

N
I

(f,

Ceapd Kilogram 7500

Bulbii de ccapa trebuic s[ tie: intac{i,
slndtogi. lbrd atacuri de boli sau insecte

carc sai le t'acd improprii consumului,
ourali" fbrd unre vizibile cle substan{e

strAine. lbr6 vatdmdri produse de frig,
suficient de uscali in stadiul de utilizare
prevhzul (cel pulin primele straturi
exterioare ale inveligului gi tulpinile
trebuie sd fie complet uscate), f6r6
tulpini lalse sau tari, lird insecte

ddunitoarc. fbr[ vd16m[ri cauzate de

inseotele daunf,toare, fbrb unrcditate

exr:esivl la supral'a{6, tbrd miros 5i gust

strdin. l'ulpinilc trebuie sd fle sucite sau

tiiate de maximum 6 cm lungime.
Ambalaj - saci de plasl 10-20 kg Mod
de livrare in fiecare sdpt6min6 in ziua
de luni 08:00-15:00 qi la solicitarea
DETS s. Centru

42 660,00

Lotul 4

4

(.l
I

c')

Banane Kilogram 5500

Proaspete cu dimensiuni medii, cu

coaii cle crrloare g.alhcnA hrd
pete.cugreutatea 80-150 gr. Ambala.i -

cutii de carton, etichetate cu

rcspcctarca cerinlelor obligatorii
de etichetare. HG nr. 996 din
20.08.2003. Mod dc livrare in fiecare

s6ptiLmind in ziua de luni 08:00-15:00
si Ia solicitarea DETS s. Centru

120 230,00

Lotul 5

5

N

ta

Conopidd Kilogram 2800

Proaspitl de dirnensiuni mcdii.
nev6t[mata. curat6. Capete de culoare

alblalb-crem, compact6. Suprafala
granulatd Ei capete separate. Ambalaj -
ldzi de plastic,
etichetate cu respectarea cerinfelor
obligatorii de etichetare, HC nr, 996

din 20.08.2003. Mod de livrare in
fiecare sdptbmini in ziua de luni 08:00-
l5:00 si la solicitarea DETS s. Centru

90 328,00

Lotul 6

6

al
I

t)

Rddacina de [elina Kilogram 3 500

Diametru l0-15 cm. Ambala.i' cutie
nrdrinrc tttcclie. Prouspltd. curatS,

sandtoash fbrd impuritali. H.G. nr. 929

din 3 1.12.2009. Ambalaj cutii a cite 5-

| 0 kg. ctichulatr cu rcspectarea

cerinfelor obligatorii de etichetare. Mod
dc livrarc irt lrccarc saptarnintr in ziua

de luni 08:00- I5:00 pi la solicitarea

DE-fS s. Centru

70 000,00

Lotul 7



F

7

N
I

Dovleac Kilogram 3000

Comestibili de fbrmd sf'er[ turtiti. cr.t

pulptr portocalie, suculentd cu gust

dulceag, coa.ja de culoarea portocalie qi

intact6. Ambala.i - ldzi de Plastic,
gfeutalea unui clovleac 3-
7 kg. ctichetate cu respeclarea

ccrintelor obligatorii de etichctare. HG
nr. 996 din 20,08.2003. Mod de livrare
in flecare sdptdm'ind in ziua de luni
08:00-15:00 5i lasolicitarea DET'S s.

Centru

30 600,00

Lotul 8

8.

-\
C6t

f.)

Tulpinl de'J'elini Kilogram I 500

Curatl, lipsitd de orice materii straine

vizibile, Livrarea - i data/s6ptiminI Ei

la comanda t)F. fS secl, ( entru.

Acte r;e determin[ calitatea produselor:
- certificat de inol'ensivitate 54 750,00

Lotul 9

9.

N
I

rO

Ardei proaspeIi Kilogram 2500.00

intregi, s[n6toqi. sint excluse produsele

atinse de putregai sau alte alteriri din

cauza carora ar deveni improprii pentru

consum, curali. lipsiti de materii strdine

vizibile. ldrl boli. neatacati de

vatanratoli. fbra lovituri si deteriorari,
sa nu prezinte Lrmedilate exterioara
anormal6" sl fie lipsi{i de mirosuri

Ei/sau gusturi strAine, fbrA de nitra{i sau

alf i componen[i chimici dbundtori,
tineri, proaspeli. Ambalaj in lazi maxim
a cite 5 kgilada. Livrarea se va face

llsaptamina si la comancla Dhl'IS s.

Ce ntru.
Acte ce determin6 calitatea produselor:

- certi{lcat cie inol'ensivitate.

10 r 000,00

L,otul l0

l0:

I

Q6r

cO

. Prune uscate, fird
slmDure

Kilogram 3000

Prunc uscate .1brd sinbure si f-ar6 fum,

arribalate in cutii a cite 5 kg
Acte ce dete rmina calitatca produselor:
- ucrti llcrrl de irr,rfcnsir' itutc

r20 000,00

Lotul I I

u

N

?a

Pltruniel
proaspat

Kilogram 300

Proaspat, fbra impuritdti. LegAturi a cite

200 g.r. Crafic cle livrare 1/ sdptlmind
confbrm comenzilor DETS s. Centru,

HC. nr 929 din 31.12.2009. Acte ce

denota calitatea produsului: - Certificat
de inofensivitatc

l5 000,00

Lotul l2

12,

NI

ca

M6rari proaspdt Kilogram 250

Proa-spat, tbra impuritati. L.egdturi a cite

200 gr. Grafic de livrare l/ sApt[minA

conlbnl comenzilor DETS s. Centru,

HG. nr 929 din 3 L 12.2009. Aote ce

denola calitatea produsului:' Certificat
dc inol-ensivitiite

12 500,00

Lotul l3



7

l:3

N
I

ca

Mandarine Kilogram 5500

Intregi, sandtoase. stnt excluse
produsele atinse de putregai sau alte
alterdri din e auz.a crirora ar deveni
improprii pentru Qonsum. curate. lipsite
de materii striine vizibile, fhra boli,
neatacate de vatamatori, fbra lovituri si
deteriorari. sd nu prezinte umeditate
gxterioar[ anormald. s6 fie lipsite de
rnirosuri 5i/sau gusturi strainc.
Lizi de mdrime medie 5-l0kg. Livrarea
se va face l/saptamina si la cornanda
DETS s. Centru. I{C nr. 929 din
31.12.2009. Acte ce determinii calitatea
prorlLrselor: - ccrtiliriar tJe

ino ltn siv itatc

15 I 800,00

Lotul 14

l4

cl
t

(.1

Morcov Kilogram 8200

R6d[cina proaspitl, intleag6,
sinatoasa. curatd. fbra vatamari cauzate
dc insectele ddundtoare, lbrd umeditate
excesivi la suprafald, fhra vAtamari. cu
o forml qi coloralie tipicA pentru
sorturilc cle morcov de masa, cu
lr,rngirnea cle tulpini rAmase nu mai nrult
de 2.0 crn satr lira tulpini. Se pcrnrit
abatcri clc la lirrm.a tipictr" dar nu uritc.
Se permit riddcini cu crdpdturi
vindecate, astf'el incit sf, nu desfigureze
forma tipich. Sc permit rdddcini
vindecate cuhsuri naturale cu
adincinrea nu rnai mare de 2-3 mm in
partca corlicaltr. fornratc in timpul
forrnarii rdddcirrii. radaeini cu noduli
nrinori. lirrnrrtc ca urmcre a dezr oltarii
rldicinilor latcrale cc nLr af'ecteazd in
nrod senrn i flcat iv aspectul
rddicinii. Portocalie" unifbnnd,
corespunzator speciei Ei gradului de
maturitate al legumei Consistenla tare,
crocantl la exterior;i suculentd la
interior. {ir[ urrne de putrezire
Spr'cil'ic pcntru accsl soi. Ihra rniros 5i
gust strAin. Arnbalaj - saci de plasa l0-
20 kg. N4od do livrare in flccare
srlprinrirrdin ziua rjc luni 08:Ott- l5:(t0 si
la solicitarca DETS s. Centru

55 924,00

Lotul 15

15.

ct
I

to

Svecl6 rosie Kilogram 8200

Ridic ina proaspAtd,. intreaga,sanatoas6,
crrratd, lhrA vltarntrri cauzate de
inscctele dIunitoare, fh'iumeditate
e\cesr\ a ra suprarala. lara vataman. cu

o l'ormA gi coloraf ie tipich pentru
sorturile de sfbcld. ou lungimea de
ttrlpini rarnlsc nu rtrai rnult dc 2.0 cm
sar"r tirtr tLrlpini. Se permit abateri de la
lbrrna lipici" dar nu uritc. Se pennit
rddicini cu crdpituri vindccatc, astfel
incit sd nu desiigureze lbrnra tipicd.
Ambala.i - saci de plasd l0-20 kg. Mod
de livrare in fiecare sdptdm'in6in zir"ra

de luni 08:00- l5:00 5i la solicilarea
DLI'fS s. Ccntru

28 454,00

[,otul l6



't

l6

.l
T

ra

Mere proaspete Kilogram r 5000

Mere intregi, sanAtoase, spAlate. curate,
firh corpuri striline vizibile, fbrd urme
de atacuri de boli 9i cl6un6tori, lbrd
umiditate externa in exces, Ilri miros
sau gust strain, sA

reziste la transport qi manipulare
Ambalaj - lAzi 10-20 kg. Mod delivrare
in ficcarc sAptamina in ziua de luni
08:00-15:00 si la solicitarea DET S s.

Cen tru

66 600,00

Lotul I 7

11lt

al
r

ta

Lamiie Kilogram 2800

Cu dinrensiuni nrcdii. galbcne, coapte.
Ambalal -' ltrzi de plastic. l0 l<g,

etjchetafi cu respectarea cerinfelor
obligator'ii de etichetare, HG nr. 996
din 20.08.2003. Mod de livrare in
tiecare sdptintind in ziua de luni 08:00-
l5:00 si la solicitarea DETS s. Centru

68 600,00

LotLrl l{l

IE

at

o
(?re

Portocale Kilogram 5500

Cu dirncnsiurri rnedii. porlocalii,
coaptc. z\rnbal ai - l6zi de plastic, I 0

kg. ctichetali cu rcspcclarea cerin{elor
obligatorii de elichetare, HG nr. 996
din 20.08.2003. Mod de livrare in
fiecare sdptdminA in ziua de luni 08:00-
l5:00 5i la solicitarea DEJ'S s, Centru

I l5 500,00

Lotul 19

l9
:

t\
I

Brocoli Kilogram 2800

Proaspdta de dimensiuni medii.
nevAtnmata. ourata. , Suprat'afa
granulal[ 9i capele separate. Anrbala.j -
lAzi dcr plaslic,
etichetate cu rcspectarea cerinf elor
obligatorii de etichctarc, HG rrr. 996
din 20.08.2003. Mod dc livrarc in
fiecarc sdptarnind in ziua de luni 08:00-
| 5:00 si Ia solicitarca [)F]'S s. Centru

r 31 096,00

Valoarea estimativl tota : l 575 044,00 lei

8. in cazul in care contractul este impar!it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru.toate loturile;

9, Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii gi condi(iile de livrare solicita{i: 01.04.20r9-30.06.2019

11. Termenul de vdlabilitate a contractului: 3l decembrie 2019

12. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): nu se aplici

13. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dup6 caz): nu se aplici

14. scurta descriere a criteriilor privind eligibililatea opcratorilor
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selectie; niverul
al (ale) cerintelor cvenfual impuse; se mcntioneazl infbrnratiile
documentatie):

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu l'u i/cerin f ei:

Semnat gi Etampilat de cdtre
operatorul economlc

economici care pot
minim (nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

DUAE Obligatoriu



2 Specificalia tehnicd Conform formularului F4. I Obligatoriu

3 Specifica{ia de pre!
Conform formularr"rlui F 4.2 Obligatoriu

4
Caranlia pentru ofertd Of-erta va 1i insolit[ de o Garantie pentru

ofcrrd
(ernisd de o bancd cornercial6) conform
lbnnularului
Fi.2 sau Caranlia pcntfLr ol'efla prin

transfer la contul
autoriE[i i contractante, conform
urmdtoarelor datc

bancare: Beneficiarul pldlii: DETS sect.

CENTRU
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor

-'Trezoreria
de Stat CodLrl fiscal: 1007601009417
IBAN:
MD I 3TRPCDV5 I 84 IOAOO83 I AA
cu nola ,,Pentru garan{ia pentru ofertd la

licitalia deschisd"; Ternrenul de

valabilitate al garanliei sd fie egal cu

ternrenul de valabilitate al ol-ertei (60

zile), __

Obligatoriu

Urmltoarele acte vor fi prezentate de

agen{ii economici cigtigltori, la
solicitarea DETS Centru:

l. Dovada inregi strdrii persoanei

iuridice
- copie, cu qtampila gi semndtura

Partic ipantu lui:

Da

I Certificat de atribuire al contului
bancar eliberar de banca de{indtoare
de cont

- in original, cu gtarrpila gi semndtura
Panicipanttrlu i:

Da

3.
Certificat de efectuare sistematicd a

pl51ii impozitelor, contribuf iilor
- eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabi litatea certifi catul u i * conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al

Republicii Moldova, irr original sau

copie cu qtampila gi semn6tura

Participantrrlui

Da

4.
Ultimul rapofl fi nattciar - original (copie) confirmatd ct"t

sernndtura si stanrpi la Participanlrrlui

Da

Declaralie pe proprie rdspundere

privind neimplicarea in practici
frauduloase gi de corupere conform
Forrnularul (F3.4)

- in original, cu gtampila gi semndtura
Participantulu i;

Da

6.
Neincadrarea iri situafiile ce

detenninb excluderea de la procedura

de atribuire. ce vitt in aplicarea art. I 8

clin Legea nr. 1 3 I din 03.07.20 I 5

Fonnularul(F3.5)

- in original, cu qtanpila 9i semnatura

Partic ipantu lu i;

1 Aviz sanitar - copie, cu gtampila gi semndtura

Partic ipantulu i;

8.
Autoriza{ie san itard-veterinard pe

unitatea de trartsport

- copie, cu gtarnpila 9i semndtura

ParticipantLrlui; - copie, cLr gtampila qi

semndtura Parlicipantu lui ;

Da

9.
Autorizafie satt itard de funcfionare
(eliberat de ANSA)

- copie, cu qtarnpila gi semndtura

Participantulu i

Da

6



10.
Actul care atestd dreptul de a livra
bunuri

- copie, cu gtampila gi semndtura
ParlicipantLrlLri

Da

1l Cerifi cate le de i nofensivitate -pentrll liecarc produs irr parte. copie,
cu gtarnpila gi senrndtura
Participarrtu lui

Da

12.
garanfia de bund execufie 5 o%

in original, (emisa de o bancd
cornerciald) confornr forrnu larul ui
F3.2 sau prin transfer'la contr"rl
autoritati i contfactante, confbrrn
rurrlatoarel ol date bancare:
Bcnef iciarLrl pla!ii: D[rTS sect.
CIrNl'RU
DenLrrnirea Barrcii : M inisterrrl
F inantelor *'lrezoreria
de Stat Codul fiscal: 1 00760 1009417
IRAN:
MDI 3'|RPCDV5 I 84 I 040083 I AA cr,r

nota ,,Pentru garantia garan{ia de
bLurir executie a corrtractului"

Da

/

16.

15. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate)o dupi caz: nu se aplici
Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronicd): nu se aplicd

Condi{ii speciale de care depinde indeplinirca contractului (indicati dupd caz): nu se aplicd

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut;

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajo:rse din punct dc vedere economic, precum
erile lor:

Denumirea factorului de evaluare

nu se aplicA

20. Termenul limitl de depunere/deschiderc a ofertelor:

- pflnfi la: [oru exnctdJ Informafia o gisi{iin SIA RSAP

- pe: fctatal Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP

21. Adresa la care trcbuie transmisc ofertelc sau cercrilc de participarc:

Ofertele suu cererile de porticipure vorJi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofe rte I e i n tirziste vo r ./i resp i ns e.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschide rca ofcrlckrr:
Ofertan(ii sau reprezentun(ii ocestoro su dreptul sa participe la descltiderea ofertelor, cu
excep(ia cszului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba
rominl

26. Respectivul contract se referi la un proiect ;i/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii liuropene: nu se aplicl

(se spec i lica clen u rl i rca pro i ectLr I Lr i siisau prograrnLr I Lr i )

27. Denumirca gi adresa organismului competcnt de solufionare a contestafiilor:

17.

18.

19.



Agenlia Na(ionolri pentru Sol ulionareu Contesta(iilor
Adresa: mun. Chisindu, bcl, steJun cel Mure ;i sfail nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/emnil: 022^820 652, 022 t20-65 I, contestutii@1tnsc,md

28. Data (datele) ;i referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in .Iurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(daci este cazul): nu se aplici

29. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplicl

30. Data publiclrii anuntului
astfel de anun{

31. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

32. in cadrul proced ii de achi blicrq caurur prgggj!_!ul.Lgg4g!!3{ls plqlcn se yn u!{!!
Denumirea instrumentului electronic
a.p*.,.u J;i";i'i; ; ;f.'1ed ;ff;t;iru o. 

"-

p3$9_!pu9
sistemul de comenzi electronice

ralaccepta:
Se va utiliza/accepta sau nu

-^_---Se acceptd

il, ie accenia-
facturarea electronicd Se acceptd
p14!l9 electronice Se acceptd

33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privincl achiziliite guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numaiin cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii liuropcnc): nu se aplici

1sg iltccilrult Ju slru rrLt)

34. Alte informa{ii relevante:

Conducdtorul grupului dc lucru:

de intcn(ic sauo dupi caz, prccizarca ci nu a fost publicat un

L.S.


